m pi . ACODPI T. REG STRO DECRET! DI PARTI MENTALI . R 0001636. 26- 06- 2024. h. 10: 42

Mrnditoro doll Stuncione o ol Moritt
Dpartimento pror o seitemar edbocative d tiwitone o diformaicone
_@ﬂ'wﬁﬂe/eﬂemé/%ﬂfé'a 2. 25 scoltiilicr, tr 2 e ¢ /ol PRV A OIE

%/x Horr 2zite Q/é'y.;/(¢ ctone

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005
relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, come modificata dalla
Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;

VISTO il D. Lgs. 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE, come
modificato dal D. Lgs. 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante disposizioni per la
razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di
insegnamento;

ESAMINATA I’istanza presentata ai sensi dell’articolo 16, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per
I’insegnamento acquisite in Italia e Bulgaria, Paesi appartenenti all’Unione Europea
dal sig. Francesco PUTRINO;

ESAMINATA la documentazione prodotta a corredo dell’istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall’art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007,
relativa al titolo di formazione sotto indicato;

VISTA I’attestazione rilasciata in data 15.06.2018 n.07-00-76 dal competente NACID — Centro
Nazionale di informazione e documentazione della Repubblica di Bulgaria — in cui si
dichiara che la qualifica professionale indicata nel dispositivo costituisce titolo per
I’esercizio della professione di insegnante di Tecnica e tecnologie per studenti di eta
compresatra 7 e 19 anni e che la professione di insegnante non e regolata in Bulgaria;

PRESO ATTO dell’Ordinanza del CdS, sezione Sesta, n. 3086 del 22 04 2022, che ha disposto
che questo Ministero, in ottemperanza della sentenza CdS SEZ. VI n. 02438/2021
debba esaminare la documentazione specificatamente riferita alla posizione dei
ricorrenti, raffrontando, alla stregua delle indicazioni fornite dalla giurisprudenza
europea [...], da un lato, la qualificazione attestata dai diplomi, certificati e altri titoli
nonché dall’esperienza professionale maturata dagli stessi nei rispettivi ambiti e,
dall'altro, la qualificazione professionale richiesta dalla normativa nazionale per
[’esercizio della professione corrispondente;

VISTO il D.D. prot. n. 1194 del 19 maggio 2022, che ha subordinato al superamento di misure
compensative il riconoscimento del titolo di formazione professionale;




YA

Doesvione /ﬁim/é /m // crmrents scottilics, /oy 2 sone o L vinler Lot 7€

el Gritemcr recive b vitinicone

VISTA la nota prot. n. 3069 del 20 giugno 2024, con la quale 1’Ufficio Scolastico Regionale
per la Lombardia — Ufficio V Ambito territoriale di Como, ha fatto conoscere 1’esito
favorevole delle misure compensative svolte dall’interessato presso 1I’'IC “Como —
Albate” di Como;

DISPONE
1. 1l titolo di formazione professionale:

- diploma di istruzione post secondario: Laurea in Architettura conseguita in data 29 ottobre
2014 presso I’Universita degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria;

- titolo professionalizzante: Certificato di qualifica professionale conseguito il 22 marzo
2018 prot. n. 1136 presso Nuova Universita Bulgara — Sofia (BULGARIA)

posseduto dal Sig. Francesco PUTRINO nato il 06.08.1985 a Cinquefrondi (RC), é titolo di
abilitazione all’esercizio della professione di docente nelle scuole di istruzione secondaria di
secondo grado per la classe di concorso:

A-60 TECNOLOGIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

2. 1l presente decreto, per quanto dispone 1’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, ¢
pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sistema educativo di
istruzione e formazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Fabrizio Manca

Firmato digitalmente da
EALBI'IBlZIO MANCA

O =Ministero dell'lstruzione e
del Merito



		2024-06-25T13:50:55+0000
	FABRIZIO MANCA


		2024-06-26T10:42:07+0200
	protocollo




